
平 成 ２０年 ６月 １６日 

 

各 位 

日本ラジコン模型工業会 

 

フィールドプレーン保険廃止のご案内 

 

拝啓、時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

また、平素より弊会の活動やイベント等にもご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、日本ラジコン模型工業会では、平成１４年１２月より「パークプレーン保険」（のちにフィールド

プレーン保険に改名）と称し、当時より該当の簡易R/C飛行機の販売量増加に合わせて、事故防止

のため業界内での安全基準の見直しと同時にその安全基準適合品には対人・対物保険付きとして、

弊会と製品を販売する会員各社様に保険金額をご負担いただく形態にて運営を行ってまいりました。 

しかしながら、昨今では該当製品の販売量低下にともない、保険金負担の損益分岐点をおおきく下

回る実態が続き、理事会にて検討を続けてきた結果、誠に残念ではありますが、弊会としましては「フ

ィールドプレーン保険」の負担継続を平成２０年１１月２９日消印の到着分を以って廃止する事になり

ました。 

ただし、当該保険の有効期間は平成２１年１１月末日までとなっております。 

今後の製品ご購入に際しましては、個別にR/C保険の加入をお勧め致しますので、ご購入先の販

売店様にご相談頂くか、（財）日本ラジコン電波安全協会（※）にお問い合わせくださるよう宜しくお願

い致します。 

敬具 

 

■現在保険対象となっている製品 

認定番号 機 体 名 社  名 品 番 

００１ ｽｶｲﾌｧｲﾀｰ1000 京 商㈱ No,10205 

００２ ロビンⅡ ヒロボー㈱ No,2601－902 

００３ B-2ボンバー ユニオンモデル㈱ RCK-1508 

００４ Jrﾌﾗｲﾝｸﾞﾊﾞｰﾄﾞ ユニオンモデル㈱ RCK-1505,6 

００５ ｽｶｲﾓｰﾄﾞ1000-C3 京 商㈱ No,10192 

００８ CESSNA-195 ㈱ヒット EP-C05A 

※ラジコン操縦士登録、及びラジコン賠償責任保険加入のお問合せ先 

（財）日本ラジコン電波安全協会 

  〒111-0053 東京都台東区浅草橋４－１０－８ TFA ビル１０階 

  電話：０３－３８６２－３１４８ 


